(1) Hier. in Ezech. xx. tom. iii. col. 828.—(2) Ibid.—(3) Ibid. col. 830.—(4) Habac. i. 16.—(5) Amos, vii. 11.—(6) Hier. in Ezech. xx. tom. iii. col. 832.

XXII.
Objeto del cap. xix segun los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

XXIII.
Objeto del cap. xx, segun los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

bis quando eximus de Aegypto, jubetur ut offensiones oculorum nostrorum abiciamus; ne scilicet his delectemur quibus antea delectabamur in seculo: ne simulacris Aegypti polluamur, adventionibus videbicit philosophorum atque haereticorum, quae recte idola nominantur: a spectaculis quoque, immo offensionibus Aegypti, remocemur oculis, arenae, circi, theatrorum, et omnibus quae animae contaminant puritatem, et per sensus ingrediuntur ad mentem, impleturque quod scriptum est (1): Mors intravit per fenestras vestras. Cuando se encarga de esta expresion: Dedit eis praecepta non bona, observa que el Señor no dice mala, sino non bona. Dice, pues, que no pudiendo observar los Judios dispersos entre las naciones los preceptos que Dios les habia dado, no eran ya para ellos buenos estos preceptos: Et eo tempore (captivitatibus) quae natura sua bona erant praecepta Domini, et judicia in quibus possent credentes vivere, facta sint eis non bona, dum nequaquam valent in captivitate legis praecepta servare, et facere quae divinus sermo mandavit (2). Mas adelante propone otro sentido diciendo: Potest et hoc dici, quod ante offensionem, decalogum tantum acceperunt; post idololatriam vero, et blasphemiam multiplices legis caeremonias; ut Deo potius offerrent victimas quas daemones offerebant; et comparatione sacrilegii, levius fieret, quod non erat per se bonum, et nequaquam malum, quia Deo offerre debent, et tamen non bonum, quia boni auctorem offenderant (3). Propone tambien otro sentido cuando dice: Dedit ergo eis Deus dispersis in gentibus praecepta non bona, hoc est, dimisit eos cogitationibus et desiderijs suis, ut facerent quae non conveniunt: et polluit eos in numeribus suis: sicut sacerdos leprosus de populo separans, et eos pollutos esse demonstrans; dum idolis offerunt quae Deo offerre deberent, et transducunt omne quod aperit vulvam per ignem Baal, id est primogenita; ut postquam deserti fuerint a Deo, et idolorum cultui traditi, tunc intelligant quod ipse sit Dominus, quem suo vitio ad iracundiam concitaverunt (4). Calmet se fija en este último sentido que parece ser en efecto el mejor ligado. Podria anadirse que Dios ejerce el mismo juicio sobre los que olvidan y violan los preceptos mas importantes de su ley, sometiendo a prácticas de una devocion puramente exterior que no pueden serles buenas ni útiles para la vida eterna, al paso que perseveran en el pecado. S. Gerónimo pasando de este texto á lo que sigue reassume, segun su costumbre, el sentido del que acaba de explicar: véase lo que dice: Volui, inquit, eos in solitudine delinquentes in cunctas dispergere nationes, et dare illis praecepta non bona, ut quod mihi offerre debuerant, idolis immolarent, et omne primitivum suum consecrarent eis per ignem; ut interficerem eos atque delerem (5). Esta es la interpretacion que le ha parecido preferible. El santo doctor pasa rápidamente sobre el fin de esta profecia, y no explica lo que se debe entender por este desierto de los pueblos, en que Dios promete manifestarse á su pueblo, como en otro tiempo en el desierto del Egipto, para hacer allí distincion entre los que hará entrar en su alianza, y los malvados á quienes exterminará y no introducirá en

(1) Jerem. ix. 21.—(2) Loco cit. col. 836.—(3) Ibid.—(4) Hier. in Ezech. xx. tom. iii. col. 836.—(5) Ib. col. 837.

la tierra de Israel. Hay ciertamente en esto algun misterio, puesto que es imposible hallar el cumplimiento literal de estos diferentes rasgos en la historia de los Judios; pero el misterio se aclara en la serie de la profecia, y S. Gerónimo mismo va á ilustrarnos explicándonos lo que debemos entender por este monte santo, en donde toda la casa de Israel servirá al Señor (1): De hoc monte in quo servitúra est Deo omnis domus Israel, Ismael et Michaela pari voce cecinerunt (2): In novissimis diebus erit manifestus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas; et ambulabimus in semitis ejus. De Sion enim exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem. Et rursum Isaias (3): In montem, inquit, excelsum ascende, qui annuntias Sion; eleva et exulta rocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. Quem montem, Sion, aut Ecclesiam intelligimus, quae interpretatur speculam, et in altitudine sanctorum dogmatum constituta est, aut ipsam Dominum Salvatorem, in quo et primitias, et decimae et omnis cultura in odorem vertitur suavitatis, ut omnes in circuitu nationes videntes populum Domini esse salvatum, glorificent Deum, et cognoscant qui salvati fuerint, quod ipse sit Dominus. Bajo este punto de vista, la profecia en su primer sentido se extiende hasta Jesucristo. Y así como el desierto de Egipto en que Dios se manifestó é hizo alianza con su pueblo es el desierto de Arabia, donde se dejó ver en el monte Sinai, y donde hizo una separacion entre los murmuradores á quienes hizo castigar en el desierto, y Josué, Caleb, y Eleazar, á quienes hizo entrar en la tierra prometida con los hijos de los que habian muerto; de la misma manera parece que en este primer sentido el desierto de los pueblos en que Dios se ha manifestado, y en donde hizo alianza con su pueblo, es la Judea misma que desde la invasion de Nabucodonosor quedó hecha un desierto á los ojos de los pueblos, en la que se manifestó Dios en la persona de Jesucristo, y en la cual hizo una separacion entre aquellos que le plugo hacer entrar en la verdadera tierra de Israel, que es su Iglesia, y los incrédulos que quedaron excluidos de ella. La tierra de Israel y el monte de Sion son dos símbolos que representan aquí igualmente á la Iglesia. He aquí el primer sentido de la profecia considerada con relacion al pueblo Judío desde el tiempo de Ezequiel hasta Jesucristo. Pero hemos visto que S. Gerónimo nos descubre en ella un segundo sentido que concierne á nosotros mismos, y al cual vuelve este santo doctor al acabar, cuando dice: Quidam autem de populo diximus Israel, qui liberatus de Aegypto, in solitudine multa commisit, et offendit Deum, et postea in terram repromissionis inductus, veneratus est idola, signaque et lapides coluit, et postea Dei clementia conservatus est, referamus ad eos qui de Aegypto seculi hujus, manu excelsa Domini liberati sunt, et introducti in vitiorum solitudinem, rursum Aegyptum suspirarunt, et fecerunt ea per quae puniri debuerant: sed nihilominus, per poenitentiam non suo merito, sed Domini clementia, conservati sunt (4).